Sai phải chết và mất nước, vậy nếu người

đẹp này sống sót sẽ là mối nguy cho chồng

mình “Câu Tiễn” vậy!) Nên Phạm Lãi và

Tây Thi cũng bị cùng chung số phận!

C- Vua Lê Lợi trong 10 năm gian

lao kháng chiến (1418-1428) chống quân

Minh, đưa sự nghiệp đến thành công, ngày

3 tháng 1 năm Mậu Thân (1428), nước nhà

được độc lập! Ngày 15 tháng 4 năm Mậu

Thân (1428), Lê Lợi chính thức lên ngôi

Vua tại điện Kính Thiên, thành Đông Đô

“Hà Nội ngày nay”, khi này nhà Vua đã 43

tuổi, đặt tên nước là Đại Việt. Lê Lợi lên

ngôi hiệu là Lê Thái Tổ! Làm Vua được 6

năm, năm 1434 Thái Tổ mất, con trai thứ

là Nguyên Long nhỏ tuổi lại là con thứ,

Nhưng đã không được cho

nối ngôi! Theo truyền thuyết nhân gian ghi

lại như sau: nguyên Nguyên Long là con

trai của bà Phạm Thị Hiền, húy là Ngọc

Trần. Năm Ất Tỵ (1425) Bình Định

Vương Lê Lợi vây thành Nghệ An, khi

đến thành Trào Khẩu ở Hưng Nguyên, nơi

có đền thờ thần Phổ Hộ. Ban đêm Lê Lợi

nằm mộng thấy có vị thần hiện đến bảo

rằng “tướng quân cho tôi một người thiếp,

tôi sẽ xin phù hộ tướng quân diệt giặc

Minh, làm nên nghiệp đế!”. Hôm sau Bình

Định Vương Lê Lợi cho gọi các bà vợ đến

hỏi: “Có ai chịu đi làm vợ Vị thần không?

Sau này khi ta lấy được nước sẽ lập con

của người ấy làm Thiên Tử!” Các bà

không ai nói gì! Chỉ có bà họ Phạm “mẹ

đẻ Nguyên Long” khẳng khái quỳ xuống

thưa: “nếu minh công giữ lời hứa, thì

thiếp nguyện xả thân! Ngày sau làm nên

nghiệp lớn, chớ phụ con thiếp!” Lúc này

Nguyên Long chỉ mới 3 tuổi, bà liền cho

người hầu ẵm bế nuôi nấng! Lê Lợi sai

làm lễ tế thần, dùng bà làm vật tế sống! đó

là ngày Ất Tỵ (1425). Ba năm sau 1428

đuổi được quân Minh, bình định bờ cõi,

lên ngôi Vua bảo với quần thần rằng: “Bà

ấy đáng làm Chúa cả trăm vị thần nước

ta, không ai dám trái lời!”. Bèn sai người

rước quan tài về an táng ở Thanh Hóa, đi

đến xã Thịnh Mỹ thì trời tối, chưa kịp qua

sông phải ngủ trọ ở chợ! Tối đêm đó mối

đùn lên quanh quan tài thành một đống đất

cao, biến thành nấm mồ, sứ giả thấy làm

lạ, trở về tâu lên Vua! Vua chợt nhớ lại

câu chuyện hứa khi xưa, Vua nói: “Đó là

Vị thần đã làm theo lời hẹn!”, bèn bảo cứ

để quan tài ở đó! Dựng Điện Hiếu nhân để

thờ, đồng thời dựng miếu đặt thần chủ ở

Lam Kinh để cúng tế! Năm Kỷ Dậu

(1429) Vua Lê Thái Tổ cử con trưởng đã

lớn là Quận Vương Tư Tề làm Quốc

Vương tạm coi việc nước. Vào cuối đời Lê

Lợi nhiều bệnh hoạn! Chính quyền trong

nước đều giao cho Quận Vương Tư Tề

quyết định! Sau đó không hiểu làm sao Tư

Tề mắc chứng cuồng, giết hại bừa các tỳ

thiếp, dần dần không được ý Vua! Lê Lợi

nghĩ đến trách nhiệm của người thừa kế

gánh vác giang san rất nặng nề! Một hôm

giữa trưa đang nằm ngủ, chợt mộng thấy

bà Hoàng Hậu Phạm Ngọc Trần (mẹ đẻ

Nguyên Long) than rằng: “Nhà Vua phụ

công của Thiếp, từ hồi mới khởi nghĩa đã

đem Thiếp cho vị thần! Nay được thiên hạ

rồi, mà ơn Thánh chẳng được hưởng!”.

Vua Lê Thái Tổ thức dậy, bồi hồi cảm

xúc, bèn theo lời hứa xưa cho lập Nguyên

Long làm Hoàng Thái Tử! Do vậy khi Lê

Thái Tổ băng hà, Nguyên Long được lên

nối ngôi chỉ mới 11 tuổi hiệu là Vua Lê

Thái Tông, Tháng 6 năm Giáp Dần (1434)

truy tôn mẹ bà Phạm Ngọc Trấn làm Cung

Từ Quốc Thái Mẫu. Tháng 2 năm Đinh Tỵ

(1437) truy tôn làm Cung từ Quang Mục

Quốc Thái Mẫu, tháng 12 năm đó được

truy tôn làm Hoàng Thái Hậu! (Câu

chuyện về bà Phạm Ngọc Trần theo sách

các triều đại Việt Nam do nhà Xuất bản

Thanh Niên trang 154 của 2 tác giả Quỳnh

Cư & Đỗ Đức Hùng). Đọc lịch sử nước

nhà ta thấy phải nói công đầu là Nguyễn

thành công, năm 1428 ông đã bị lột chức

Bộ Lại Thượng Thư (Tể Tướng) các quan

đầu triều họ Lê, cậy công, cậy họ hàng lên

nắm quyền cao chức trọng như Đại Tư Đồ

Lê Ngân, Lê Sát. Sau khi Lê Lợi chết,

trong một vụ án gọi là Vụ án Lệ Chi Viên

(hay vụ án vườn vải). Tháng 7 năm Nhâm

Tuất (1442) Vua trẻ Thái Tông đi tuần

Miền Đông, duyệt quan ở thành Chí Linh,

Nguyễn Trãi đón Vua ngự ở Chùa Côn

Sơn, nơi ở của Nguyễn Trãi, ngày 4 tháng

8 Vua về đến Lệ Chi Viên thuộc huyện

Gia Định (nay thuộc huyện Gia Lương Hà

Bắc), cùng đi với Vua có Nguyễn Thị Lộ,

một người thiếp của Nguyễn Trãi, khi ấy

kể 6-7 năm sau cùng từ 1949-1955 Bảo

Đại làm Quốc Trưởng! Tuy nhiên Vua Gia

Long cũng phạm phải một số sai lầm trong

đó là tội giết hại công thần (công thần

được kể là những người có công phò tá

mình trong thời còn bôn ba để có vương vị

ngày hôm nay!) Tuy không nhiều xin được

đơn cử một vụ án sau đây:

Năm Gia Long thứ 13 (1814), một

vụ án văn chương làm xôn xao khắp nước

và lay động tận gốc rễ giới bút nghiên

đương thời của kinh thành Huế! Nguyên

công thần Nguyễn Văn Thành có một cậu

xử được!), nên cha con Thuyên đã bị hạ

ngục ngay tức khắc! Cũng do án này mà

Vua Gia Long mang tiếng sát hại công

thần Nguyễn Văn Thành!

Nếu không có vụ án oan trên, và

nếu Lê Văn Duyệt không vì lòng đố kỵ, thì

Vua Gia Long đã không mang tiếng sát hại

công thần! Vua Gia Long mất ngày 19

tháng Chạp năm Canh Thìn (3/2/1820) ở

Điện Trung Hòa thọ được 59 tuổi (Gia

Long ở ngôi Chúa 25 năm, làm Vua 18

năm tổng cộng 43 năm! Vua Gia Long có

13 hoàng tử và 18 công chúa, vì con

trưởng là Hoàng Tử Cảnh mất năm 1801,

đúng một năm trước khi Vua Gia Long lên

ngôi, hai hoàng tử thứ 2 và 3 chết nên